
Покрај повред11П' ва rрад1t110т кош во ~шрвов· 
ременск11 усло11 треба ,'la се ttа1·ласи дека _и во воен1 1 
услови 01111е 11011ре!11r-завземаат значаЈНО ~1есто 

Искуствсто од nретходн tпе војн11 укажува дека 
повред11те на !"paднltOl" кош по СВОЈата заче<:тенос1 

доаi·аат по 11011реднте 11<1 горн1пе 11 дол н11Те eкcтpe­
MitтeTII 11 кранttоцеребрал н 11те nовре;џt. И во военtt 
услови nоврешпе на rрадн11от кош настануваат со 

делување на та1tа трарш, од orнetto 11 ладttо оружје. 
Повредите со таnа тpay~t<t можат дu бидат разлнч · 
1111, а забележана е нивната тенденш1ја на пораст во 
Втората светска војна 

До 111111 .\IОжат да до11едат дејства 1 1а разн11 
BIIДOBII екС11Л0]1111, дејСТВО 113 IIY KЛC3p110TO оружје, 
затру nуваl_bе ео зе~tЈЗ np11 ~ушење 11а склонншта 

зарад11 деЈСТво на артl!лерi!ЈЗ 11 бочбард11рање. а 
КаКО eПIOЛOШICII ~IO~ICIIТII ~IОЖаТ .13 се сретнаТ 11 
na{·uњe ОД. IIIICO'IIIHa. ударl! СО p3ЗHII Т31111 11ре.д .\!еТ11 

11 др. П овред t iТе од ладно оружје (нож, бај011ет 611ле 
чест11 во Првата светска војна, 110 во Втората свет· 
CK<I војноt биле "JIIaч tt TCJIIIO nоретк11. J <t раЈЈшка Од 
otнte чиј што треtш Шt ttopacт б11л се noro!tC~ I . 

Во совре\tt~tште војн11 преовладуваат новредtt 
Од ll<t pЧIIIba H<l 11pOeKT II ЛII (60 .\tба, ~11111а), а IIOT03 ОД 
зр11а од рач но 11 авто~штско оружје. C ttopeд ttаоднте 
оз m1тературата во Израелско-еrtтетската војна 
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(lабела 8) одt tосот на по~Јре,lи"t е од л а.:tно 11 orнetto 
оружје сnрема ташпе тр~ум11 , 61111 96,1 %:3,9% ш·r о 
у кзжу11а дека. покрај остаrнпото, t10врелtпе на 
rpзшtiiOl кош во оваа. а веројапtо 11 110 друr111 е сов­
ре :о.1еш1 BOjttи, бtt ЗЗBIICJIC ОД IIIIДOT IНI уnотребеi!ОТО 
оружје 11 11 ~'1 11 1101" на борба. 
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ПАРАЛЕЛНИ ИСПИТУВАЊА НА ЕСТРАДИОЛОТ, ПРОГЕСТЕРОНОТ, 
FSH И LH ЗА ВРЕМЕ НА МЕНСТРУ АЛНИОТ ЦИКЛУС 
Чt-вpec:t.:a C.,Дe!t OIIC:t.:aB. 

11t-t cппyl· 1a \IC.'li!ЦIIItcкa eкcnepll\ltнтaЛIH!. 11 1Lptl\teнeтa фttlHOJIOfltja npll MeлtHLIIH CKIIOl фа. ку.<псr. 
Yt-t ttllepзltтeн:кн uентар 111 \te.JIIU!It-tCкtt наук 11, Cкortje 

AHSTRACT 

Cheнeska . Ѕ .. Delov~ka. V. ( 1981) : Parall t-1 ~t udiб or Escradl· 
ol, Progesteroм, t-"SH a nd LH i » rina; mt< nSI ПII I C)·cle. God. zb 

(~~~a~~~e~~otic:~f~ji~~-p~l~~~rf~~~;}I":~C:d:;~~~Jd Physio· 
logy. F11cul ty o f Medicine, Univtr)ity Ctnter of Medical Sci· 
ences, Skopje. Yugoslavia) 

The l ev.-1~ of esrradio l, progo:)lerone and gonadotropins 
were d ettrmined by r11dioimmunoassay in 8 healthy women, 
aging 18-:!_2 ytra rs. with histories of regula ~ men ~t ru11tion 
81ood spectmen~ were taken from the antec:ubttal ~etn on J•h , 
7'h.J4'h <~.nda 21'h dayofmenstrual cyclc: 

The resu\ts show. th11.t the concent ra tions of ~tradiol 
increascd on 14'" d11y and o f progestcro ne o n 21'11 day. The 
pcak of LH was on 14'h d;~ y. 

Fro':" the \·iew point of physiolagical need,the raJ?id Љ.tc:­
tua tions tn hormo nc Je\·el~ confirm that at least darl y sam­
pling is required to monitor ovarian Гunction satisfactory 

lndex Terms : Estradiol. Proge-s te role, FSH , LH. men­
strual cyc: le 

СОБ11 РОК 

Чеареска, С. Делоuска, В . ( \ 982):П apam!mlll ttC IIIH)Raи.a 111 

~;:.~;.~:~~~~о:;м~~~~:,;,~~тМ~:а/ t~ot~j~ .• f::'~y~~~ -"1~':11 • 
37-Ј9 
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5. За rronpetiii"JHO rtpoyчyвa ti>e no1peбt111 се not-ta пt· 
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Клучнн зборов11: ЕС1радttол, П роt·еС1·ерон, FS H, LH, 
"емС1·руалем ц~tклус. 
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УВОД 

Со иоведувањето на сензtп ttвнtпе 11 cneшtфtt't­
Httтe радt 1 011\1)'1 10ЛОШК11 -'1СТ0.'111 е ОВОЗ.'ОоiОЖСНО 

ttстражувањето 11<1 хормоните во coce\ra \13Лtt котt­
чества во тслесtште течностtt. Со nродукшlј:tта на 
.,кtп• комttлеппе со слtндарлнзttранtt суnстаншt , се 

ttружаат уште nоrоле?<ш 11 лопрешпшt .\tОжноспt за 
OBtte tt cr tttтyoaњa. Како резултат tta ова, се nyбmtшt­
patнt 11 орвите трудовв за лонrнтудttН:Iлttнте одре­

дуRања 113 iКCHCio:IПC CCK)'C)'3.ЛHII XOp\tOHI\110 ЛЛЗЗ\13-

ТЗ. Така налр. ThorneycroГt 11 сор. ( 11 ), Abraham и 
СОр. ( 1) 11 др)'ГII ~IBTOptt ( 4,8,9) Гlt НЗНСС)'ВЗ3Т CIIQIПC 
резултатн. дoбtt etOI кај жени во тек на менструал­
ниот ltиклус. Зattнтe;>ecttpaнtt од овој rtроблем, а 
t t .\tajки во ttpeдвttд да кај нас до неода\lна е O.'tpeдy­
BЗIIO ннво rc на ов11е хормон11 ноглавно во урt 1 н:.па. 

Cll ПOCTЗBIIB~Ie 33 ЦеЛ ДЗ ЖeHCii:IПe CeKCY<lllllll ХОр­

МОН\1 пt IICniПa~te диркетно во крвта, u да во нсто 
време Пl одредttме 11 гонадотроllttнtпс, следејки Ја 
1\ З тој 11З'11!Н ф\IЗI!О.ГIОШКЗТЗ ДILIIЗ\11\KЗ 113 секрец11 
јата во тек на ,\lенстру:нншот uиклус. 

МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДИ 

Иnс11тувањата се ltзвeдyвattll к01ј 8 жeltCKII лнuа. 
со возраст од 18-22 г. Т11е ~~~•аа реловен \tенструа­
лен шtклус, без анамнеза на општо шш пиtеко­
Јtошко заболување. Нн едttа од IIIIB не ttp11мeнyt1it .1a 
KOI!Tpaцei!ЛIBHII СреЈIСТВЗ. 

Крата за :тализа е вадена од кубttтЗЈНtата вetta 
во 8 •шсот, секој седу .\1 дена во тек tta \leHC'Ipy:ш-
111\0T utlклyc. Веднаш по 'Је~tањето, крtпа е цсttт ptt­
фyotpaнa. Плазмата е ce ttap11paнa 11 <Ј увана на -23° 
С ДО \10,\leHTOT 1\З aHЗЛIIЗitpalbeTO 

Естрадttолот 11 прогестсронот се oдpeдyBЗIIII со 
paд\IOIIMYIIOЛOШK\1 меТОдlt, уnОТребувајкtt ГОТОВ KIIТ 
оз ф11рмата Сеа Sorin (5,2). EкcтpaKttltjaтu 11а естра­
дволот од nлal~taтa е врwена со erap, а 11а врогесте ­

ронот со хекса1t. Сепар11рањето на слободн11от од 
нрзан110Т естрадt10л 11 11рогестерон е ttзвeдyoatto со 
актtt8СН jarлett, обложеtt со деt<стран. 

FSH 11 LH се сiдредунан11 ttcтo така со paдttOII­
·"Y"oлoшкtt методи со к11т ол ф11р .,1ата Byk Mallin­
ckrodt (6.7). Сеnар11рањето е врше11о со двој нн анпt­
тепа 

PaдltOai\ТIIBtшcтa на xopмotttпe е \lере11З со 
38T0~13TCI\II TC'1CI1 CЦIHHIIЛ11p:t'1KII бpoj:t'l 0..'1 фнр­
МаТа ., Packard". 

Материјалот е статttСТ11'1ки обрабо-tен . 

РЕЗУЛТдТИ 

На тuбел:,tта и •·рафi1конот се даде1111 средтпе 

концен·• pauнtt за естрадиол. nроrестерон 11 LH со 
стандарш11пе грешки Врешtоспtте з:.1 FS H ltt= се 

ШIADIO.. 'К\.1 1'10.6 "'·' 221.6 

, .ru o.N o.I!J 1 • ..Ѕ 
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IU U 10 .0. ~ U :1'1 lt ll ..,., 
!!рнкuжаttн, бидсјк11 во 1·е~< на р;1(iо-1 :нн 11aCt:lttaa 
lt ] BCCIIII TCX HII'1KII \101CIIIJ.:0'1'1111 . 

Пpoce'I IIO'I о IIIIBO на естрадttО:Јо·т во tlpBIIOT ден 
Од ,\ICIICTpyaЛtltiOT ltiiKJI)'C IIЗН Ссува 161.2 nГ/\tл 
( 100-300): 190,6 ttt / \1.'1 (100-375) CC''l\11101 . tсн: 4(17,5 
ttl'/ \1.'1 (30-600) 14-ttor ден 11 221,6 nr/ч-1 (150-300) 
21-IIOT ДСН. 

Koннctпpallttllrc за 11роrестсроноr се нJpO!Icttн 
во наноl· ра\111. Cpc.з ttata вpe;lltOC't' 'la llpBIIO 'Г .1е 11 0.:1 
\lettCтpyЗ!I HIIOT UI!I<.'IYC С U.21 2 111 ЧЛ (0,100-0,350). 
1\ОТОЗ 0,248 ILI / \1!1 (0,150-0,3 10) СС.Ј\1110'1 ден: 0,332 
ttГ/ чJt (0,190-0,4()1)) 14-1101 ;.(CII 11 2_4')5 111 / \Ш l1.875-
-3,500) 21-иот .з.ен . 

РезуЈiтатите за LH се дa.1.et1tt во IIHTepнaшlo­
tt3лtlit eдttll ll!l ll / L. Прв11от ден од ~1Cttcтpyamlll01 
1\IШtyc тие 11 :шесуваат 1!,15 IE/ L (5.5 - 12.5) : 9,56 
IE/ L (6-14.5) ce:t\IIIOT дсв ; 17.83 IE/ 1 13-2 1) 14-ttoт 
ДCtt 11 5,84 IE/ L (4,5-8) 2 1- IIOT ДCII. 

ДИСКУСИЈЛ 

Од llliiCt:ellll ге ре1уЈ1ЛП11 се t·ле.за, да ко тек ttit 
\ICtt~pyaЛ HIIOT Ш11\',1}'С IIOCT0\1 .~OpMOIIЗ .liiЗ ф.'lуКТу­
<111\1)3. Така ttaнp. врсдiiОСтttте tta ес1·рад11о.nо t 1 о 
дОСТII ГНуВааТ CfiOjO t· MЗI\CII\IY\1 1:10 'ICK fla 14-110"1 .'lelt, 
што се counafa со тep\lttHOT на оау.nаш 1ј3 1а. а ногоа 
Onafa 21-IIOT ДC II . 

Вред11осппс ·1а ttрогестеронот се : to 14-Јtот дc tt 
скоро tt<I ttc-Jo tн1во, а nотоа след11 ltpot ·pecиuнo 

IIOICa<Jyвatt.e. дocпtrнyo:tjll'fl ја вре.з.носrа О.Ј околу 
2,5 нr/ \IЛ. П о 1·ретата ceд ,\lltLt<t Оt13Пi ѓа њето 11а 
IHIBOTO tta npOI-CCTepOHOT С СО II~"ПI Дltl\aMI! KЗ l'itKO 1\ 

11а сстра.'li!ОЛ01, по кое след11 \tettcтpyaлttoтo крва­

рење. 

Што се о;нtесува до ttiiBOI!Тe 11 а LH, ..:е за6сле­
жува пока-.ување во 14-ltOт ден од менстру<IЈшttот 
uнклус . 



Ј.1 1неС~111tте 11110.:111 Од XOp\IQII<I ~'нtll r·e IICIHI ry­
RJib:J се 80 COГЛ<ICIIOCT СО Л trтep<!r-ypt111Te 110:13101111 
o .'l .1руп1 те ao·1o p1t . Така tt:Нip . J)od~on 11 сор. (3) 
II З IICCY II<Нtт CЛIIЧIIII ОредНОСПI З<l СеКСу<IЈ1111Пе ЖeiiC ICII 

ХО р\101111 11 ГОIН1д0Тр011111Н! кај 6 зл рао11 ЖС\111. а Shcr­
mar1 11 Kor~11man ( 10) орш:н ltC:t ll tтyв:m.;a кај 37 ж~lllt , 
Mei·y KOII 11 СО ;ttцi\11\CC:'II IЧKII II O!I :ITOHII за lll i:ICC IIII 

\tенструалнrt nope~reтyoatb<t . 
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\Vc eX;IItlined 30 Lc3lthy pcr.<on~ het1н:en l ll:tnd 50. The 
:tmpliturle. latence and speed of conduc1ion \\а~ determincd 
~fter stimul:rting п . digi t:rl e~ 11. ulпarr~ :шd medi01ni in thcir 
~cnsitivc brunchcs whtпc tlн: clcktтode' t·or rcgi)lration wcre 
ba~ed on the carp<~l нticu 1:r tion 

For euch of the-;e par;omctcrs \\С found meddle vulue. 
~tand;~rd dcviation and sшndard ПJiMJkc 

The values w~ go~ from the_ 1..-e ultl.•y contmll group wcrc 
u~d аѕ p;r r:tmeter~ rn the dl:tgnQ)IS of Carpal Tunnel 
Syndromc at four pat ic rots who Land' t )CI motor defects hut 
only sensiti1e ones 

lndc~ To:-rm s l>i st <~l setJ<oric latence~ . (.'~ rpal Tunnel 
Syndrome. 

КА РГIАЛ ТАНЕЛ СИНДР()МОТ како лез 11ја 
11:1 ~r eдrtaii)'C во рачнно t· 1r.1об за прв nor е 011\ШJatt 
од Рu"зеј Хаr1т (191 1-1914 rод.). Овој сtшдром е 
често среп1уван во срешшта ЖIIВОтна возраст 11 тоа 
скоро тр11 naпt 11очесто kЗј жен11 . Се ја вува nорад11 
ptllHII 811Д08 11 K0M1tpeCIIJ3 На lltpBOT ,\leдtiЗII )'C ВО 
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IJOЧel НIПе ~:telQЧ H I I CII\IIП.0\111 113 КТ(' k0Г3 CC:JIIII IC 
Ht\ta ~1оторн11 лeJ r lll т.е. :t т!)ОфнЈ а на "ускуm1 11 n apeзrr, се 

~:~~a~~~:r!lllll t~co~ Pcl~l::•:~~~~~ф:l~~~~~~~:~:·r:~lc :: ~~:~•: .;~~~=зllij:~ 
C IIOpeдa r · СО I!Op\liЏ IIII Rpt.'liiOClll \IO'II(e ,1а се oпprrt ti po· 
д0,1жен:t .~a r-etttta на Ѕ-бр;шот. C\laЛett:t aчrrmr тy,1a, ~ со 
тоа 11 смалеttа бр1 1 111а r1a ctt poвOЛJt iiBO~H- Со ова pu110 
OТkpiiR<tЊC Се 080'Ј\10Жува p311<t lt'p31111J3 11 OIICBOЗ\IOЖY· 

вањ.с .1:1 нроuесот lt :l llpc.:tyв<t KOII мotoprнl 11 <~рушувањ;~ . 

Eпtoлom totoт сунстра г може да е најраз . .'нrчен 
како на llplt\lep Т)'МОр КОЈ расте ВО КЗ113110Т, TeiiOЗH· 

ltОзипtс:,хtтертроф11ја на карnалtнtте коскн н др. Н о 
за доста голе\1 број случа11 етr 1олопtјата е ttejacнa . 

П рВ!tте CIIMIIТ0-'111 КОИ Се IIЗpaкTept!CТIIЧH II за 
овој ctrrtдpo-'t се l!apecтeЗ tllt 11 бол ки rJpeдttM IIO 110ќе 
Ако nро 11есот напредува ноната .\lу Јtоаѓа 11 до 
,\tоторни 11а рушув:.~. ња, 11 а може да се Ј3 Ват 11 атро· 
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